

Số: 26 /KH-UBND

Tân Yên, ngày 14 tháng 4 năm 2011

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục và dạy nghề giai đoạn 2011 - 2015

Triển khai Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục và dạy nghề giai đoạn 2011 - 2015 của Huyện uỷ, UBND huyện xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm cụ thể hoá việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục và dạy nghề giai đoạn 2011 - 2015 của Huyện uỷ.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, khả năng và thời gian thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương trình đối với các phòng, ban, đơn vị và các xã, thị trấn.

Các nhiệm vụ được phân công phải được các phòng, ban, đơn vị và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ thời gian.

II. NỘI DUNG

A. Mục tiêu

Nâng cao chất lượng giáo dục, dạy nghề một cách toàn diện và vững chắc, từng bước làm thay đổi thứ hạng so với các đơn vị trong tỉnh. Phấn đấu đến năm 2015 chất lượng giáo dục và dạy nghề là đơn vị xếp thứ 3-4/10 huyện, thành phố.

1. Mầm non: Giảm tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng trong các trường mầm non xuống dưới 7%.

2. Tiểu học: Xếp loại Hạnh kiểm Thực hiện đầy đủ trên 99%; Xếp loại học sinh giỏi, học sinh tiên tiến đạt 65-70%; Thi Olympic Toán tuổi thơ xếp thứ 3-4/10; Thi văn hay, chữ đẹp xếp thứ 3-4/10 huyện, thành phố.

3. THCS: Xếp loại Hạnh kiểm Khá, Tốt: 85 - 90%; Học lực Khá, Giỏi 40-45%; Tỉ lệ đỗ tốt nghiệp 96 - 98%; Thi học sinh giỏi văn hoá cấp tỉnh xếp thứ 3-4/10; thi vào lớp 10 THPT: Tỉ lệ học sinh tham gia dự thi 85 - 90%, điểm bình quân xếp thứ 3-4/10 huyện, thành phố.

4. THPT: Xếp loại Hạnh kiểm Khá, Tốt: 85 - 90%; Học lực Khá, Giỏi 35 - 40%; Tỉ lệ đỗ tốt nghiệp trên 90%; Điểm bình quân thi đại học xếp ở tốp 4-5 theo từng hạng trường trong tỉnh.

5. Phối hợp, liên kết đào tạo 12.000 người. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 45% bình quân 2,4%/năm; 90% số lao động qua đào tạo có việc làm đúng nghề đào tạo.

B. NHIỆM VỤ

1. Xây dựng và ban hành các kế hoạch của huyện

- Kế hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2011 - 2015: Giao Phòng GD&ĐT chủ trì phối hợp với Phòng TC-KH, trình UBND huyện (tháng 5/2011).

- Kế hoạch kiên cố hóa trường lớp học giai đoạn 2013 - 2015: Giao Phòng GD&ĐT chủ trì phối hợp với Phòng TC-KH, trình UBND huyện (tháng 5/2011).

- Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện giai đoạn 2011-2015: Giao Phòng LĐTB&XH chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT, trình UBND huyện (tháng 5/2011).

- Kế hoạch nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý Giáo dục: Giao Phòng GD&ĐT xây dựng, trình UBND huyện (tháng 9/2011).

- Kế hoạch xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao: Giao Phòng GD&ĐT xây dựng, trình UBND huyện (tháng 6/2011).

2. Xây dựng và ban hành các quy định của huyện

- Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu gắn với công tác bổ nhiệm lại: Giao Phòng GD&ĐT xây dựng, trình UBND huyện (tháng 7/2011).

- Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại giáo viên gắn với công tác thi đua khen thưởng và việc nâng lương trước thời hạn: Giao Phòng GD&ĐT xây dựng, trình UBND huyện (tháng 7/2011).

3. Đối với UBND các xã, thị trấn

Xây dựng và ban hành các kế hoạch:

- Kế hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia giai đoạn 2011 - 2015.

- Kế hoạch kiên cố hóa trường lớp học giai đoạn 2011 - 2015.

- Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2011-2015.

- Kế hoạch phối hợp giữa Đảng ủy, UBND với BGH nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác giáo dục.

Các kế hoạch trên được xây dựng vào tháng 6/2011 (giao Phòng GD&ĐT duyệt tháng 7/2011).

4. Các trường học trong huyện

Xây dựng và thực hiện các kế hoạch:

- Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2011 - 2015.
- Kế hoạch nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục giai đoạn 2011 - 2015.
- Kế hoạch xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao: Với các trường Mầm non Thị trấn Cao Thượng, Cao Thượng, An Dương; Tiểu học Thị trấn Cao Thượng, Phúc Hoà; THCS Thị trấn Cao Thượng, Đại Hoá; Các trường còn lại xây dựng các lớp học có chất lượng cao.
- Xây dựng tiêu chí đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên.

Các kế hoạch trên được xây dựng vào tháng 7/2011 (giao Phòng GD&ĐT duyệt tháng 8/2011).

5. Căn cứ phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Chương trình nâng cao chất lượng Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2011 - 2015 của Huyện uỷ: Giao Phòng GD&ĐT tham mưu xây dựng kế hoạch chỉ đạo, thực hiện và **giao chỉ tiêu cụ thể** cho từng trường học để thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập ban chỉ đạo

Ở huyện: Thành lập Ban chỉ đạo kiên cố hoá trường lớp học, trường chuẩn Quốc gia. Đồng chí Phó Chủ tịch văn xã làm Trưởng ban, đồng chí Trưởng phòng TC - KH và đồng chí Trưởng Phòng GD&ĐT làm phó ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo huyện có nhiệm vụ chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch kiên cố hoá trường lớp học và xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo kiên cố hoá trường lớp học, trường chuẩn Quốc gia do đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Giao đài truyền thanh huyện chủ động phối hợp với Phòng GD&ĐT và Ban Tuyên giáo Huyện uỷ thường xuyên tuyên truyền nội dung, kết quả và tiến độ thực hiện chương trình và các kế hoạch đã được ban hành.

- Triển khai Chương trình, kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục và dạy nghề trong hội nghị giao ban của Thường trực Huyện uỷ với bí thư chi bộ, hiệu trưởng các trường học trong huyện.

- Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND huyện tổ chức hội nghị gồm đại diện MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trường học và các xã, thị trấn để quán triệt, triển khai thực hiện chương trình và các kế hoạch.

3. Kiểm tra, đôn đốc, sơ kết và tổng kết

- Giao cho Phòng GD&ĐT giúp UBND huyện, chủ động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chương trình và các kế hoạch, hàng năm có tổ chức kiểm tra. Năm 2013 sơ kết 2 năm, năm 2015 tổng kết 5 năm thực hiện chương trình và các kế hoạch.

- Phòng LĐTB&XH và Phòng TC-KH có trách nhiệm phối hợp với Phòng GD&ĐT để tổ chức theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các kế hoạch do Phòng mình được giao xây dựng và phối hợp xây dựng. Đồng thời có trách nhiệm cung cấp kịp thời các thông tin liên quan để Phòng GD&ĐT tổng hợp phục vụ cho sơ kết, tổng kết.

Nơi nhận:

- TTHƯ, HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban có liên quan;
- VP HU, BTG HU, Đài TT huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Ánh Dương